Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva 
Nº 185-2015-SERFOR-DE de fecha 30 de diciembre de 
2015, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura 
de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2016 del Pliego: 
165 Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - 
SERFOR, por un monto de Cuarenta y Nueve Millones 
Ochocientos Cincuenta y Nueve Mil Cuatrocientos Diez 
y 00/100 Soles (S/. 49 859 410.00), por toda Fuente de 
Financiamiento;

Que, en el marco del contrato suscrito, en febrero 
de 2016 se adjudicó el servicio de consultoría para la 
elaboración del “Estudio de Preparación del Programa y 
Perfi l del Proyecto de Inversión Pública del Programa de 
Fomento y Gestión Sostenible de la Producción Forestal 
en el Perú” (Programa de Gestión Forestal Sostenible) al 
consorcio GITEC Consult GmbH/UNIQUE, por un monto 
de EUR 129 999.00 (Ciento veintinueve mil novecientos 
noventa y nueve con 00/100 Euros);

Que, mediante Carta S/N de fecha 23 de febrero de 
2016, el KfW comunicó su no objeción a la adjudicación 
del servicio de consultoría a favor del consorcio GITEC 
Consult GmbH/UNIQUE y solicita se proceda a la 
negociación del contrato;

[...]

del SERFOR y la representante del consorcio GITEC 
Consult GmbH/UNIQUE;

Que, con fecha 11 de marzo de 2016, la representante 
del consorcio GITEC Consult GmbH/UNIQUE remitió la 
nueva relación de costos por el servicio de consultoría, 
cuyo monto total asciende a EUR 129 429.00 (Ciento 
veintinueve mil cuatrocientos veintinueve y 00/100 Euros);

Que, mediante Informe N° 63-2016-SERFOR-OGPP la 
Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto concluye 
que es necesaria la aceptación de la donación dineraria de 
acuerdo al Contrato de Aporte Financiero suscrito y que 
por tratarse de mayores fondos públicos que se generan

[...]

en el presupuesto inicial deben ser aprobados mediante 
resolución del Titular de la Entidad, los mismos que 
pueden ser incorporados progresivamente al Presupuesto 
Institucional del SERFOR. En este sentido, recomienda 
que la primera incorporación se realice por S/ 514 998.00 
(Quinientos catorce mil novecientos noventa y ocho con 
00/100 Soles), monto equivalente a los EUR 129 429.00 
(Ciento veintinueve mil cuatrocientos veintinueve con 
00/100 Euros) correspondientes al costo del servicio de 
consultoría para la elaboración del “Estudio de Preparación 
del Programa y Perfi l del Proyecto de Inversión Pública 
del Programa de Fomento y Gestión Sostenible de la 
Producción Forestal en el Perú” (Programa de Gestión

[...]

dineraria efectuada en el marco del Convenio de Aporte 
Financiero con el KfW, Frankfurt am Main, y la República 
del Perú por el Valor de EUR 600,000, para servicios de 
expertos a ser prestados al benefi ciario del programa 
de Gestión Forestal Sostenible (BMZ N° 2012 65 735) 
equivalente a S/ 2 387 400.00 (Dos Millones Trescientos 
Ochenta y Siete Mil Cuatrocientos con 00/100 Soles); y 
autorizar la incorporación de mayores fondos públicos 
en el Presupuesto Institucional del Pliego 165:Servicio 
Nacional Forestal y de Fauna Silvestre para el Año Fiscal 
2016 , hasta por la suma de S/ 514 998.00 (Quinientos 
catorce mil novecientos noventa y ocho con 00/100 Soles);

Estando a lo opinado por la Ofi cina General de 
Planeamiento y Presupuesto y con el visado de la Directora 
(e) de la Ofi cina de Presupuesto, de la Directora General 
de la Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto, de 
la Directora General de la Ofi cina General de Asesoría